

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua: Coronel Antônio Germano, 252 – Centro. CEP: 59940-000 – Luís Gomes/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

APROVADO 16(06/25

CAMARA MUN. DE LUÍS GOMES-RN RECEBIDO EM 27/05/25

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025

Autoria do vereador Francisco Tadeu Nunes Júnior

EMENTA: Conceder o "Título de Cidadão Luís-gomense" ao ilustre Sr. **RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA VICTOR**, por todo trabalho e serviço a população de Luís Gomes.

O nobre Vereador Francisco Tadeu Nunes Júnior, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Plenário e a Câmara Municipal de Luís Gomes, DECRETA o seguinte:

- Artigo 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Luís-gomense" ao ilustre senhor RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA VICTOR.
- Artigo 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, especialmente para esse fim.
- Artigo 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;
- Artigo 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Vereador Gentil Firmino

Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, 27 de maio 2025.

FRANCISCO TADEU NUNES JÚNIOR VEREADOR



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua: Coronel Antônio Germano, 252 – Centro. CEP: 59940-000 – Luís Gomes/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

BIOGRAFIA

RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA VICTOR

O ano era 2007 quando cheguei em Luís Gomes, eu minha esposa Santelma, grávida de seis meses chegando de são Miguel-RN minha terra natal do meu primogênito João Kennedy. Onde iniciamos com o empreendimento de uma pizzaria, a "Pizzaria Fino Gosto" e ficamos 15 anos trabalhando rigorosamente servindo a população Luísgomense.

Nestes 15 anos trabalhei em alguns programas como alfabetização de jovens e adultos, compra direta. Também foi no decorrer desses anos onde conclui com êxito o curso superior em administração pública pela UFRN (universidade Federal do Rio Grande do Norte).

Em 2017 nasceu meu segundo filho Silas Miqueias ao qual foi prematuro seu nascimento e foi preciso ficar alguns dias internado em Mossoró-RN, devido ao seu parto antecipado ocasionou encefalopatia crônica não evolutiva (paralisia cerebral), no começo foi difícil, mas aprendemos a conviver com o diagnóstico e chegamos à conclusão que diagnostico não é destino.

E passado esses dezoito anos residindo em Luís Gomes só tenho a agradecer a Deus pela cidade maravilhosa que és, pelo seu clima agradável e lugar de um povo acolhedor.

Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, 27 de maio 2025.

FRANCISCO TADEU NUNES JÚNIOR
VEREADOR